

Predarea religiei în școală

La începutul anului școlar curent, discutiile din jurul predării religiei în școli au devenit o temă de actualitate. Într-o discuție de acest gen, trebuie să luăm în considerare mai multe aspecte. În primul rând, trebuie să ne amintim că, în România, religia este o materie obligatorie în învățământul primar și secundar. Acest lucru este în conformanță cu Constituția României, care garantează libertatea de conștiință și religie, dar și dreptul părinților de a alege pentru copiii lor o anumită religie. În al doilea rând, trebuie să ne gândim la rolul școlii în societate. Școala este un loc în care copiii învață nu numai cunoaștere, ci și valori. Religia este una dintre aceste valori și, prin urmare, este important să fie predată corect și în mod respectuos.

OPINII

În ceea ce privește predarea religiei în școli, există două puncte de vedere. Unii susțin că religia trebuie predată în mod obligatoriu, deoarece este o parte integrantă a culturii noastre. Alții, pe de altă parte, susțin că predarea religiei în școli este o încălcare a libertății de conștiință și religie. Ei consideră că părinții ar trebui să aibă dreptul de a decide dacă copiii lor vor învăța religia sau nu. În opinia mea, cred că ambele puncte de vedere au dreptate. Religia este o parte importantă a culturii noastre și, prin urmare, este important să fie predată în școli. Dar, în același timp, este important să se respecte libertatea de conștiință și religie. Prin urmare, cred că soluția este să se ofere părinților posibilitatea de a alege dacă copiii lor vor învăța religia sau nu.

vine ca: milă, bunătațe, iubire, încredere, smerenie, multă credință. Dar, în același timp, trebuie să ne amintim că religia este o materie obligatorie în învățământul primar și secundar. Acest lucru este în conformanță cu Constituția României, care garantează libertatea de conștiință și religie, dar și dreptul părinților de a alege pentru copiii lor o anumită religie. În al doilea rând, trebuie să ne gândim la rolul școlii în societate. Școala este un loc în care copiii învață nu numai cunoaștere, ci și valori. Religia este una dintre aceste valori și, prin urmare, este important să fie predată corect și în mod respectuos.

Prof. PETRU M. ARDELEAN
ARAD



...tăcerea lor e asurzitoare...

Foto: PETER GHEORGHE

Criza din învățământ — un fenomen previzibil

Continuăm să discutăm despre criza din învățământ, un fenomen care devine din ce în ce mai vizibil. Una dintre cauzele principale ale acestei crize este lipsa de resurse financiare. Școlile nu au suficiente bani pentru a plăti salariile profesorilor, a achiziționa materiale didactice sau a întreține infrastructura. În al doilea rând, există o lipsă de interes din partea părinților și a societății în general față de educație. Părinții nu sunt implicați în procesul de învățare al copiilor lor, iar societatea nu acordă suficientă atenție calității învățământului. Aceste două probleme, împreună cu lipsa de pregătire profesională a unor profesori, contribuie la criza din învățământ.

Prof. PETRU M. ARDELEAN
ARAD

LEGEA SIGURANȚEI NAȚIONALE — un proiect care ne adincește neliniștea

Sintem constienți că în orice țară trebuie să existe un sistem de securitate națională care să protejeze cetățenii și teritoriul țării. În România, acest sistem este reglementat de Legea Securității Naționale. Cu toate acestea, mulți oameni sunt îngrijorați de faptul că această lege poate fi utilizată în mod abuziv pentru a restrânge libertățile civile. Este important să se asigure că legea este aplicată corect și în mod transparent, fără a încălca drepturile fundamentale ale cetățenilor. Altfel, legea va deveni o sursă de neliniște și de discreditație pentru guvernul român.

Prof. PETRU M. ARDELEAN
ARAD

Prof. PETRU M. ARDELEAN
ARAD

La scurt timp după revoluție, televiziunea a început să difuzeze desigur democrație. Dar, în același timp, a început să difuzeze și propaganda comunistă. Acest lucru a creat o confuzie în rândul populației, care nu a putut distinge între adevăr și minciună. Este important să se asigure că mass-media este liberă și independentă, astfel încât să poată oferi informații corecte și obiective. Altfel, democrația va rămâne doar o iluzie.

Prof. PETRU M. ARDELEAN
ARAD

Prof. PETRU M. ARDELEAN
ARAD

ANUNȚ

Ziarul „Dreptatea” VA PUBLICA GRATUIT în mod permanent OFERTĂ DE SERVICIU. Anunțurile se publică în scris la sediul redacției din Calea Victoriei 133-135, etajul 2, între orele 10 și 15.

PROCURATURA REFUZĂ!

Protestez împotriva refuzului Procuraturii Române, Direcția Procuraturilor Militare, de a declara recursul extraordinar (folosit de subsemnatul la 13.04.1990, prin care am solicitat achitarea post-mortem a tatălui meu (Ilie Bărbăntău) și desființarea sentinței nr. 21982/1987 a Tribunalului Militar Teritorial București la condamnarea tatălui meu la 15 ani muncă silnică, 8 ani de degradare civică și confiscarea totală a averii, sub învinuirea de a fi uneltit contra ordinii sociale comuniste. Acest refuz mi-a fost comunicat prin adresă la 13.05.1991 la adresa: 13795/92/6 193/19/99/147/832 770/3 mai 1991. Dacă se indică motivele refuzului și fără indicarea în clar a numelui procurorului mi-

Prof. dr. ing. GHEORGHE BĂRBĂNTĂU
Laureat al Premiului Academiei

„Filiala Capitala și Partidului Micii Proprietari și al Liberei Inițiative din România, vechi aderent la principiile și la statutul Forumului Democrat Antitotalitar Român, roagă meseriașii independenți și liberi profesioniști din Capitala, care doresc să se întărească libera inițiativă și independența economică individuală și telefonarea la nr. 30.34.18, în vederea cunoașterii, colaborării și solidarității în această nobilă misiune.”

DIN COMERT

● Firma „Brailcon” din Braila a stabilit un preț de contact economic cu rețeaua de distribuție de gaze din județul Braila. Prețurile vor fi stabilite în funcție de consumul de gaze și de prețurile pe piața liberă. Acest lucru este în conformanță cu politica de liberalizare a pieței de gaze.

● Filiala Bacău a Asociației „Caritas” din Bacău a început să distribuie gratuit medicamente pentru bolnavii din județul Bacău. Acest lucru este în conformanță cu misiunea socială a asociației.

● Un grup de oameni de afaceri din județul Bacău a început să distribuie gratuit medicamente pentru bolnavii din județul Bacău. Acest lucru este în conformanță cu misiunea socială a grupului.

● Un grup de oameni de afaceri din județul Bacău a început să distribuie gratuit medicamente pentru bolnavii din județul Bacău. Acest lucru este în conformanță cu misiunea socială a grupului.

● Un grup de oameni de afaceri din județul Bacău a început să distribuie gratuit medicamente pentru bolnavii din județul Bacău. Acest lucru este în conformanță cu misiunea socială a grupului.

● Un grup de oameni de afaceri din județul Bacău a început să distribuie gratuit medicamente pentru bolnavii din județul Bacău. Acest lucru este în conformanță cu misiunea socială a grupului.

ASOCIAȚIA FRANCEZĂ DE AJUTOR MEDICAL A ROMANILOR INVITĂ LA:

1) Reuniune cu medici înscrși pentru consiliu de specializare în Franța (Dr. RODICA IVANOV). Reuniunea va avea loc vineri, 21 iunie 1991, orele 10, la liceul N. Bălcescu (Colegiul Sf. Sava), Str. G-ral Berthelot nr. 23, București.

2) Conferința profesorului ROY — CAMILLE, Șef serviciului ortopedie, Spitalul PITIE — Paris — „Traumatismele vertebrale și tratamentul lor”. Conferința va avea loc vineri, 21 iunie 1991, orele 19, la Institutul Francez, B-dul Dacia nr. 77, București.

Cei 24 de la Timișoara

Greu, foarte greu de pătruns în interiorul celor 24 de la Timișoara. Dar, în cele din urmă, am reușit să ajungem acolo. Am văzut că ei sunt oameni simpli, dar cu o mare încredere în ei înșiși. Ei cred că vor schimba România și că vor fi liderii noștri.

Prof. PETRU M. ARDELEAN
ARAD

CARNET EDILITAR

Consiliul de Administrație al Primăriei Municipality București a analizat și a aprobat proiectul de înființare a unei societăți de construcții de locuințe în București. Acest lucru este în conformanță cu politica de dezvoltare urbană a orașului.

Flautul fermecat

Motto: Căci trebuie să stăm rumiiți în bancă noastră, că altfel vine bau-bau. Căci informații n-ar fi scături. Că băieți buni și turnători n-o înaltă îndatorire patriotică.

Comentarii populare. Pe ne de năduf, pe marginea lepti siguranței naționale. Nu, nu mă refer la Mărti, chiar dacă e bicent.

Acțiunea se petrece
castelul din Elsinore, în
namaroc. Așa zice Shakespeare,
peare, iar autoritatea lui
incontestabilă.

tunci, la danera, un fel
SRI destul de bine pus
punct, chiar si fara sa
de ascultare a telefonne
si celelalte accesorii
tehnicii moderne.

jur, destabilizat de ciu
ta nebunie a golanului
lel, tocmeste doi as
tineri (Rosenkrantz și G
denstern) să-l spion
să-l tragă de limbă.

prinde imediat: îl dă
Rosenkrantz un flaut
roagă să cînte. După
fuz, insistă: e uxor, tre-
buie să cînte gîndurile
suflete, iar flautul va cînta

melodie. Toate sun
dorm inchise in acest
strument fermecat, a
el.

Apoi izbucneste : da
sluteti in sfere ad cinci
... instrument

Fiind demascați, c
nădrări se retrag stra
Să revenim la coti

mizer. Să presupunem
fiecare dintre noi ar
flaut mai sofisticat.
minciunilor e permanent
cercu'afia aerului într-
că. Mai cu un tril în

mat cu o gamba în for-
cu un vibrato liric.
tele puterii încearcă
apese clapele fricii,
mului, lăsatării, ind-
fel, pe registrul larg
semnării în mizerie.

aspirației obscure c
felle de salam în p
Ignorând compli
paradoxală și impr
lă a ființei umane.
ar fi să eludăm ai r

care-l strigă cei în
(aleși clipe) și-l în
spirit de imitație în
când a celor mai sdr
dăhul.

pălinează să ridice
minciuna și să nu
somniferul puterii.
rent. Lupta lor e
ca lupta lui Don Quixote
morile de vânt. De

rențele sînt înșelătoare.
Maimuța din fabulă
include că nu-și
imagina la ce pot fi
te ochelari.

Noi ştim, ochelari
jude pe oameni să
clar.

Pe bune!

HORIA

ST

...aceștia să nu plece fără
ceva, indiferent dacă
mărfurile din magazin. În

nd, marfurile sînt foarte
nă calitate și la diverse
accesibile diverselor punga
al patrulea rînd, magazii
lizate pe diverse produse
spul magazin de flori, ap

de soiuri de flori, preturi
specifice de sort si de fapt
recoltate ieri sau azi. C
zin de brinzeturi, pâl sin
de varietăți de nu știu ce
el la magazinele de carr

ne etc. În magazinele lui
mai vorbim.
au să vă mai reamintesc
și de pe afară, domnilor
usabili cu comerțul de stu-
Prețul mărfurilor variază

te sezon. Dacă, de pildă, ieri palton sau cismă în ul cumpărăturii scade o dată prețul din iarnă. At dacă negustorul respectă agubă. Păi cum să fie în

interes să vândă marfa
păra alta care să țină pas-
nol, după cum știți, ma-
ni de zile în magazine si-
lea, în prezent sînt expu-
liberalizate. Vreau să v-

domnii directori ai com
negustorii acela din țară
iv. II apucă, câteodată o
ă vară sau iarnă, prim
ună, în cîte o zi, vind u
reduceri de preturi. D.

că dau faliment? Păi da-
rent ar fi străzi pustii,
cred că ati văzut.

Comptilor directori comerci
permis să vă sugerez în-
ce să trebuie să schimbă

de mentalitatea despre co
sus și pînă la ultimul vi
fi comerciant este o mes
e alta și presupune talen
e, cunoștințe serioase în c
care lucrează alți în c

...d acestor exigente. Dar
noi, cumpărătorii, va
de calitate și din abun
ul merge spre faliment
pentru producătorii de
pentru noi cumpărătorii

MENTU
